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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem databáze přizpůsobené k paralelnímu přístupu aplikací. V teore-

tické části jsou popsány možné modely návrhu takové databáze a jejich rozdíly. Dále se

práce zaobírá možnostmi pro zajištění požadovaného chování transakcí prováděných nad

databází a výhody a nevýhody těchto chování. Dále je proveden popis možných situací ús-

tících v deadlock. Jak zjistit že k takové situaci došlo a jak deadlocku předcházet či jej řešit.

V praktické části je navržena testovací databáze a vytvořena aplikace zátěžového testu. Za

využití této aplikace jsou poté nasbírána data a následně interpretovány získané výsledky.

Klíčová slova: MS SQL, izolační úrovně, deadlock, ASP .NET, databáze

ABSTRACT

This master thesis deals with database design suited for parallel access of applications. In

theory part design patters for such database and their differences are described. Afterwards

work is concerned with options for guarantying needed behaviour of transactions executed

on database and advantages and disadvantages of such behaviour. Afterwards possible situ-

ations resulting in deadlock is described. How to find out that such situation has arisen and

how to prevent deadlock or how to solve it. In practical part test database is designed and

benchmark application is developed. With the use of developed application data are collected

and followed by interpreted results.
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ÚVOD

Moje diplomová práce se zabývá dopadem paralelního programování na databázi, jinak ře-

čeno jak navrhnout databázi pro velký počet přístupů v krátkém okamžiku a přitom neztratit

výsledek jedné z operací nebo uživateli vrátit data, která by mohla způsobit špatné rozhod-

nutí.

V současné době je rostoucí poptávka po webových aplikacích dostupných přímo z prohlí-

žeče osobního počítače nebo mobilního zařízení. S tím je nutné počítat již při návrhu apli-

kace a přizpůsobit také uložiště dat.

Při návrhu databáze podporující webovou aplikaci je potřeba vzít v úvahu s jak velkým ob-

jemem dat se bude běžně operovat. Jaký počet záznamů v jednotlivých tabulkách databáze

může být a jak často se budou přidávat další záznamy, jak často data budou modifikována a

jak často budou čtena.

Jaké dotazy budou na databázi posílány a v jakém měřítku ji budou zasahovat. Bude se jed-

nat o jednoduché vytažení jednoho záznamu podle jeho indexu nebo se bude jednat o složitý

dotaz, který pojí na jednu tabulku několik dalších tabulek a v závislosti na výsledném zá-

znamu se rozhodne, jestli provede aktualizaci existujícího záznamu či budou do několik ta-

bulek vloženy nové záznamy.

Také je nutné vzít v potaz, jak zajistit konzistenci a validitu dat neboli jak kontrolovat tok

dat v databázi. Za jakých okolností je nepřípustné aby dotaz mohl číst zastaralá nebo neprav-

divá data a kdy naopak je nezbytné, aby dotaz pracoval s aktuálními daty a za žádných okol-

ností nebyl ovlivněn dalšími dotazy, i za cenu odložení ostatních dotazů či jejich opakova-

ného vykonání.

Při práci s velkým objemem dat nebo velkým počtem dotazů nad databází mohou vznikat

konfliktní situace, dotazy mohou vracet nepravdivé informace anebo dokonce neproběhnout

vůbec, protože jsou jiným dotazem zablokovány na dobu delší, než jim dává aplikace pro

vykonání a také se dotazy mohou dostat do situace zvané „uváznutí“ (z anglického „de-

adlock“).
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁVRHOVÉ MODELY

Stupeň souběžnosti přístupu k datům, který je schopna jednotlivá instance SQL Serveru pod-

porovat závisí na zvoleném návrhovém modelu SQL Serveru a do určité míry také na apli-

kační logice zapracované programátorem. [7]

Obr. 1. Pesimistický a optimistický návrhový model [9]

1.1 Pesimistická souběžnost

Je usouzeno, že existuje dostatek souběžných operací modifikující data v systému a mohou

probíhat v jeden okamžik, tedy vzniknou problémy, které povedou na ztrátu integrity dat.

Ztrátě integrity dat se zabraňuje přidělením zámků operacím čtení a zápisu. Při čtení dat je

čtenáři přidělen sdílený zámek, proto žádné jiné sezení nemůže data modifikovat, ale může

požádat o další sdílený zámek a data číst. Pro operace modifikace je vyžadován exkluzivní

zámek, takže v průběhu modifikace dat s exkluzivním zámkem, není možné, aby na stejné

data dostala operace čtení sdílený zámek a data si mohla přečíst, dokud nebude dokončena

modifikace dat.

Jinými slovy v pesimistickém modelu souběžnosti čtenáři blokují zapisovatele a zapisova-

telé blokují čtenáře.

V pesimistické souběžnosti se využívá izolačních úrovní READ COMMITTED,

REPEATABLE READ a SERIALIZABLE. [7]
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1.2 Optimistická souběžnost

Je opakem pesimistické souběžnosti. Je usouzeno, že je dostatečně málo konfliktních data

modifikujících operací v systému, takže je nepravděpodobné že jedna transakce bude měnit

data ve chvíli, kdy jsou měněna jinou transakcí. Výchozí chování optimistické souběžnosti

je využít technologie verzování řádků, která je dostupná přes izolační úroveň založenou na

takzvaných SNAPSHOT.

Když je využívána jedna z izolačních úrovní založených na verzování řádků, SQL Server si

uchovává časově oražené verze v tempdb databázi, které obsahuje všechny předtím spá-

chané verze od začátku nejstarší otevřené transakce.

Pokud transakce narazí na exkluzivní zámek nad daty, které potřebuje přečíst, raději než by

čekala na uvolnění exkluzivního zámku, tak rychleji a jednodušeji si požádá o poslední va-

lidní stav těchto dat zaznamenaný v tempdb.

Při využívání izolačních úrovní, založených na verzování řádků, operace SELECT nežádají

o sdílené zámky, místo toho čtou přímo data, podle toho kdy začala transakce nebo dotaz,

z verzí v tempdb a tím se vyhne zablokování operací modifikujících data.

Zapisovatelé blokují a nadále budou blokovat zapisovatele, což může vést k dalším konflik-

tům. [7]
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2 ZÁMKY

Zamykání je aktivita, ke které dochází, když sezení SQL Serveru přebírá „vlastnictví“ něja-

kého zdroje předcházející nějaké práci s tímto zdrojem, například čtení nebo aktualizace.

Zamykání je pouze logický koncept, vytvořen pro podporu ACID vlastností transakcí, aby

data zůstala konzistentní. Ovšem proto, že zamykání je pouze logický koncept, který není

založen na fyzických vnitřních potřebách databázového systému, tvůrci databázového sys-

tému mají velké pole možností jak přesně implementovat zamykání v jejich systému, a tím

také jaký dopad to bude mít na využití zdrojů uvnitř systému. [7]

2.1 Módy zámků

SQL Server používá několik typů zámků, které se označují jako módy zámku. Tyto módy

zahrnují sdílené zámky, exkluzivní zámky, aktualizační zámky a zámky záměru. Tyto čtyři

ANSI módy jsou nutné pro izolaci transakcí. Každý mód zámku specifikuje jak je omezující

pro ostatní akce a jaké akce jsou možné, dokud je zámek s takovým módem držen. [7]

2.1.1 Sdílený zámek

Ve výchozím nastavení SQL Server dostane sdílený zámek („S“ zámek) automaticky při

čtení dat. Tabulka, stránka, individuální řádek v tabulce nebo index mohou držet S zámek.

K podpoře izolační úrovně SERIALIZABLE, SQL Server může S zámek použít na řadu in-

dexovaných řádků.

Jak název napovídá, více než jeden proces může držet S zámek nad stejnými daty, ale žádný

proces nemůže získat exkluzivní zámek nad daty zamčenými S zámkem. Výjimkou je pokud

o exkluzivní zámek žádá proces, který nad stejnými daty drží S zámek a žádný jiný proces

nad těmito daty nedrží S zámek.

Vlastnosti S zámků se liší podle izolačních úrovní. Většinou se mění doba držení zámku nad

daty, kdy u úrovní REPEATABLE READ a SERIALIZABLE je doba držení zámku pro-

dloužena po dobu trvání celé transakce. [7]
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2.1.2 Exkluzivní zámek

SQL Server automaticky dostane exkluzivní zámek („X“ zámek), pokud se jedná o data mo-

difikující operaci, jako je INSERT, UPDATE nebo DELETE operace. Pouze jedna transakce

v daný čas může vlastnit X zámek nad určitými datovým zdrojem a tento zámek jí zůstává

po dobu trvání celé transakce. Tyto data jsou obvykle nedostupná pro ostatní procesy, dokud


[…]


SERIALIZABLE pro všechny testovací databáze

V grafu vývoje průměrného počtu nedokončených požadavků (Obr. 42.) jde vidět, jak prů-

měrný počet vzniklých deadlocků je víceméně stálý mezi jedna dvaceti a dvaceti čtyřmi de-

adlocky, pro databázi s neclusterovanými indexy. Pro databázi s clusterovanými indexy má

průměrný počet indexů pomalu rostoucí tendenci. Pro databázi s optimalizovanými proce-

durami je situace obdobná jako u izolační úrovně REPEATABLE READ. Průměrná hodnota

vzniklých deadlocků je pro prvních deset nastavení nulu, ale pro větší počet záznamů v da-

tabázi začne počet vzniklých deadlocků strmě stoupat.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat možnosti návrhu databáze uzpůsobené paralelnímu přístupu a

možnosti kontroly chování takové databáze, popis možnosti detekce a řešení deadlocků

vzniklých v databázi, jaké jsou dostupné metody pro předcházení a odstranění deadlocků

v databázi. Na základě zjištěných poznatků poté navrhnout testovací databázi a webovou

aplikaci zátěžového testu.

V první části práce jsem se zabýval analýzou používaných návrhových modelů databáze.

V další části jsem se zaměřil na druhy prostředků návrhového modelu pesimistické souběž-

nosti pro řízení přístupu požadavků k datům a jejich možné typy a přechody mezi nimi.

Dále byly popsány transakce a význam jednotlivých ACID vlastností. Ve čtvrté části byly

popsány takzvané zabranitelné fenomény čtení a také izolační úrovně dostupné v rámci

Microsft SQL Server Database Engine a jejich povolené chování spolu s příklady možných

rizik při jejich využití, například více násobné čtení pro izolační vrstvu READ

COMMITTED a podobně.

V následující části byla provedena analýza typů deadlocků vyskytujících se v databázi a byly

rozděleny do několika kategorií a popsány podmínky pro vznik jednotlivých typů deadlocků.

Také byly analyzovány možnosti detekce deadlocků v databázi a poznačeno u příznaků tra-

sování 1204, 1222 a SQL Profileru, že jejich podpora bude ukončena a v dalších vydáních

SQL Serveru se již nemá využívat jejich implementace a Microsoftem je doporučeno přejít

na Extended Events technologii. Také v této části bylo popsáno řešení deadlocků a jakým

způsobem je možné delegovat chybový vztah do aplikace.

V kapitole o testovací databázi byla popsána struktura navržené testovací databáze a jaké

typy uložených procedur má implementovány. Pro větší jednoduchost testování byly vytvo-

řeny tři rozdílné databáze, kde první databáze byla navržena jako nepřizpůsobena pro para-

lelní přístup a další databáze jako implementující jednu z metod pro přizpůsobení paralel-

nímu přístupu.

Druhá databáze využívala clusterovaných indexů, které by měly urychlit hledání v databázi

a tím zamezit vzniku několika deadlocků, protože transakce by nepotřebovaly dlouhý časový

interval k dokončení. Třetí databáze měla nastaveny clusterované indexy a zároveň také byly

optimalizovány procedury způsobující nejčastěji konflikt a tím riziko častého zvolení jako

oběti deadlocku.
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Pro další možnosti předcházení deadlocku nebyly provedeny testy ani vytvořeny databáze,

jelikož optimalizace procedur byla označena jako nejčastější řešení deadlocků. V případě

této práce byly procedury optimalizovány odstraněním SELECT části z procedury, která

nejdříve přečetla data v databázi a následně byly data aktualizována.

Řešení deadlocku pomocí určení priority při volení oběti deadlocku bylo vynecháno taktéž,

jelikož výsledkem je stále deadlock, akorát se jedná o upřednostnění důležitější operace před

jinou.

Řešení vzniklého deadlocku jeho zachycením v SQL databázi a adekvátním zpracováním

této informace bylo vynecháno ze stejného důvodu jako určení priority deadlocku. Vzniklý

deadlock se řeší například opakovaným spuštěním požadované procedury, ale jedná se pouze

o dočasné řešení a pro cíl této práce by takové řešení bylo spíše protichůdné.

Řešení deadlocku delegováním chybového stavu do aplikace, která komunikuje se samotnou

databází, bylo využito v samotné aplikaci zátěžového testu.

V kapitole o vytvořené aplikaci zátěžového testu byly popsány využité technologie při vý-

voji a také jakým způsobem aplikace zpracovala požadované vstupní parametry testu od

uživatele, následně provedla test na základě těchto parametrů a prezentovala získané vý-

sledky uživateli.

V další kapitole bylo provedeno testování tří testovacích databází a vyhodnocení získaných

výsledků testů. Z těchto testů bylo možné vyvodit několik faktů. Testy potvrzovaly dopad

definovaného chování jednotlivých izolačních úrovní na míru vzniklých deadlocků v data-

bázi.

V testech bylo jasně vidět nekonfliktnost a velmi nízká míra vzniku deadlocků v rámci izo-

lačních úrovní READ UNCOMMITTED a READ COMMITTED, ale za ceny ztráty kon-

zistence dat a tím další práce s nevalidními daty. Další izolační úrovně REPEATABLE

READ a SERIALIZABLE zajišťovaly naopak konzistenci dat a jejich validitu, ale za cenu

velké míry vzniku deadlocku.

Při porovnání testovacích databází a míry vzniku deadlocků pro jednotlivé izolační úrovně

v závislosti na aplikované metodě předcházení deadlocků bylo vidět malý vliv clusterova-

ných indexů a to pro velký počet záznamů v databázi, čítající tisíce záznamů. Naopak zcela

zásadní vliv měly procedury volané aplikací, kde databáze s optimalizovanými procedurami

nevykazuje ani při izolační úrovni SERIALIZABLE vznik deadlocků do počtu záznamů

v řádech tisíců.
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