## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC. LUKÁŠ JUŘINA

**Oponent:** Ing. Martin Dvořáček, MBA

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **Paralelní programování a jeho dopad na databázové systémy**

### Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá obtížným tématem, a to detekcí deadlocků vznikajících při paralelním zpracování dotazů v databázích.

V teoretické části se práce zabývá rešerší návrhových modelů souběžností používaných v dnešní době v databázových architekturách. V další části jsou přehledně rozebrány typy SQL zámků včetně jejich vlastností a metod jejich detekce, včetně rozboru transakcí využívaných v databázích. Teoretická část je zakončena rozbohem izolačních úrovní a stěžejní teoretickou částí této práce Deadlocky.

Hlavními cíli práce je návrh databáze pro paralelní přístupy a vytvoření zátěžového testu nad touto databází. Autor práce, v souladu s body zadání, vytvořil návrh databáze typické pro internetový obchod převzetím sample databáze AdventureWorks, přizpůsobené do tří variant s úpravami pro testování deadlocků. Kromě testovací databáze diplomant vytvořil také sadu stored procedur, pro volání jednotlivých metod v zátěžových testech. Nad touto databází byly provedeny dle zadání zátěžové testy pomocí testovací aplikace, kterou taktéž vytvořil autor práce. Autor se dle mého názoru správně vyhnul využití složitých ORM, které by mohly zabránit správnému ladění, a mohly ovlivnit také výsledné zátěžové testy. V závěru praktické části jsou velmi podrobně prezentovány výsledky zátěžových testů, na základě kterých jsou patrné výhody jednotlivých izolačních úrovní.

Lze konstatovat, že se jedná o náročné téma. Z vlastní praxe mohu posoudit, že toto téma pokrývá jednu z kritických oblastí nutných pro správný databázový návrh u enterprise-level aplikací. Diplomant téma zvládnul, práce je vhodně a logicky členěna, celkově dosahuje vysoké úrovně zpracování. Vzhledem ke splnění všech bodů zadání doporučuji k obhajobě.

### Dotazy k obhajobě

1. Práce byla zpracována na Microsoft SQL databázi. Je možné výsledky vztáhnout i na jiné databáze např. Oracle, MySQL?
2. Co je to live lock?
3. Existuje ideální strategie na zabránění deadlocku.

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 23.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce